1°, II, 2°, 4°, 5°, I, art. 22, III, “b”, “c” e “d” e art. 25 da 
Lei n° 2.423/1996 c/c art. 11, III, “a”, “3” e art. 188, § 1°, III, “b” e “c” da Resolução n° 04/2002-TCE/AM; 10.2. 
Considerar em Alcance ao Sr. José Ribamar Fontes Beleza no valor de R$ 2.138.818,22 (dois milhões, cento e 
trinta e oito mil, oitocentos e dezoito reais e vinte e dois centavos), correspondente à somatória do montante de R$ 
1.005.681,19 (um milhão, cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais e dezenove centavos), referente ao débito 
apurado, correspondente às restrições enumeradas de 1 a 20, e 25, constantes no Relatório Conclusivo da DICOP 
(fl. 1974 dos autos) e reproduzido à fl. 03 do Relatório/Voto, e de R$ 1.133.137,03 (um milhão, cento e trinta e três 
mil, cento e trinta e sete reais e três centavos), referente ao débito apurado, correspondente às restrições enumeradas 
de 19 a 28, 32 a 36, 38, 40 e 41, constantes no Relatório Conclusivo da DICAMI (fls. 2028/2029 dos autos), e fixar 
prazo de 30 dias para que o responsável recolha o valor do alcance/glosa, mencionado no item 10.2, na esfera 
Municipal para o órgão Prefeitura Municipal de Barcelos; 10.3. Aplicar Multa ao Sr. José Ribamar Fontes Beleza 
no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), diante das 
impropriedades remanescentes identificadas pela DICAMI nos itens 01 a 06, 09 a 11, 13 a 36, 38, e 40 a 58 em seu 
Relatório Conclusivo (fls. 1976/2030 dos autos) e reproduzidas no Relatório/Voto que fundamentou a decisão,

[...]

no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - 
IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 10.4. Aplicar Multa ao 
Sr. José Ribamar Fontes Beleza no valor de R$ 6.827,19 (seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezenove 
centavos), diante das impropriedades remanescentes identificadas pela DICAMI nos itens 14, 15, 19 a 28, 32 a 36, 
38, 40, 41, 48 a 58 em seu Relatório Conclusivo (fls. 1976/2030 dos autos) e reproduzidas no Relatório/Voto que 
fundamentou a decisão, caracterizando atos de gestão ilegítimos e antieconômicos que resultaram em injustificado

[...]

304, VI, da Resolução n.º 04/2002-RI/TCE-AM e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que 
o responsável recolha o valor do Alcance/Glosa, mencionado no item 02, na esfera Municipal para o órgão Prefeitura 
Municipal de Barcelos; 9.3. Aplicar Multa ao Sr. José Ribamar Fontes Beleza no valor de R$ 6.827,19 (seis mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos), diante da não comprovação, embora regularmente notificado, 
da aplicação do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) decorrente da NF n.º 1404 de 23.07.2015, caracterizando ato 
de gestão ilegítimo e antieconômico que resultou em injustificado dano ao erário, nos termos dos art.

[...]

o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título 
executivo para protesto em nome do responsável; 10.3. Determinar a Câmara Municipal de Itacoatiara que: 10.3.1. 
Recolha a parcela pendente de IRRF não encaminhada ao Executivo no exercício de 2016, correspondente à época 
a R$ 3.691,04 (três mil seiscentos e noventa e um reais e quatro centavos); 10.3.2. Adote o procedimento dos art. 9º 
da LRF em caso de crise fiscal; 10.3.3. Cumpra integralmente o dever de transparência; 10.3.4. A remessa dos 
balancetes seja feita tempestivamente; 10.3.5. Prossiga com as providências para regularizar a documentação dos